
Zálk7adni škola Havířov-Podlesí Mládežrická 1I/1564 okres Karvinri, příspěvková organizace
se sídlem Mládežnická 15641 1 I, 736 01 Havířov-Podlesí

SMĚRNICE o oCHRANĚ ozNaMovATEr,ů CwrrrsTLEBLowING)
Č.i.: Spisorď / skartační mak 12023 A.1. V5

Vvpracoval: Mgr. Iva Badurová, ředitelka školy

Vydal: Mgr. Iva Badurová, ředitelka školy

pedaeosická rada proiednala dne

Provozní porada proiednala dne

směrnice nabývá platnosti ode dne: 17.7.2023

směrnice rcbýváúčinnosti ode dne: 1.8.2023
Změny ve směrnici isou prováděny formou číslovaných písemných dodatlcu, které tvoří součást tohoto předpisu.

obecná ustanovení
V souladu se SměrniciBu ě.2019/1937 ze dne23.10.2019 o ochraně osob, které oznamuji poru-
šení práva Unie (dále jen Směrnice EU), s platrrostí ode dne 17.12.202l, a v souladu se zákonem
č.I7ll2023 Sb-, o ochraně oznamovatelůzavádí škola jako povinný subjekt v souladu s článkem
č. 8 Směrnice EU způsoby a pravidla pro oznamování protiprávního jedntání.

1. Působnost a zásady směrnice
a) Tato směrnice uprar,uje pravidla ochrany oznamovatelů protiprávního jednání. Vy-tváři

vniřní oznatnovací systém jako bezpečný postup pro přijímání a šetření oznámení.
b) Tato směrnice je vydrina písemně, vznjkána dobu neurčitou, je závaznápro všechny za-

městnance orgartizace, ti s ní byli sezrrámeni prokazateln;im způsobem. Směrnice je tr-
vale přístupná všem zaměstnancům způsobem na pracovišti obvyklým, jiným osobám
v době provozu školy na podatelně školy ataké způsobem umožňující dálkový přístup.

c) Jejím smyslem je nastavit a zdokumentovat posfupy pro přijímaní, správu a šetření ozná-
mení, včetně posfupů pro ochranu osobních údajů ozrramovatelů, zavést bezpečné ná-
stroje pro přijímání oznámeni, zvýšit povědomí zaměstnanců a dalších osob o možnosti
zabr énit protiprávnímu j ednání.

2. Základní ustanovení
a) Každý oznamovatel, kte4ý se v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činrrostí dozví o

porušování práv Unie a o protiprávním jednriní jiných osob, je oprávněn podat oznámeni
písemně (elektronicky i v listirrné podobě), nebo ústně - osobně i telefonicky.

b) Prací nebo jinou obdobnou činností se pro účely této směmice rozumí zaměstnání, s€líTlo-

statná r}dělečná činnost, dobrovolnická čirrnost, odborná prírxe, stáž, nebo qýkon práv a
povinností vyplývajících ze smlouvy, jejímž předmětem je poskytování dodávek, služeb,
stavebních prací nebo jiného obdobného plnění, také ucházení se o práci nebo jinou ob-
dobnou činnost.

c) Totožnost oznamovatele je chráněn;i.rn údajem, nelze jej sdělit bez výslovného souhlasu
oznamovatele třetím osobám, s výjimkou dožádání ze strany orgánů činných v trestním
řízerlt či dalších výjimek stanovených zákonem.

d) Oznamovatelé jsou zákonem chráněni před odvetným opatřením.
e) Odvetným opatřením se rozumí jednání, které bylo vyvoláno oznámením a které oznamo-

vateli může způsobit újmu.
0 Odvetným opatřením je zejména

- razvétzéní pracovního poměru nebo neprodloužení pracovního poměru na dobu urči-
touo



Základtli škola Havířov-Podlesí Mládežrická ll/1564 okes Karvinrá, příspěvková organizace

- zrušení právního vztahu založeného dohodou o provedení práce nebo dohodou o pra-
covní činnosti,

- odvolání z místa vedoucího zaměstnance,
- uložení kárného opatření nebo kiizeňského trestu,
- snížení mzdy, platu nebo odměny nebo nepřiznání osobního příplatku,
- přeložení nebo převedení najinoupráci,
- pracovní posudek, neumožnění odbomého romoje,
- změnapracovní doby,
- vyžadovrárú lékařského posudku nebo pracovnělékařské prohlídky,
- výpověď nebo odstoupení od smlouvy
- zásah do práva na ochranu osobnosti.

g) Odvetnému opatření nesmí b;ýt vystaven oznamovatel arri
- osoba, která poskytla pomoc při zjišťování informací, které jsou obsahem oznámení,

podání oznámení nebo posouzení j eho důvodnosti,
- osoba, která je ve váahu k oznamovateli osobou blízkou,
- osoba, která je zaměstnancem nebo kolegou oznamovatele,
- osoba, pro kterou oznamovatel vykonávápráci nebo jinou obdobnou činnost,

h) Protiprávním jednáním se rozumí jednání, kíeré má znaky trestného činu nebo přestupku,
dále jednrání porušující právní předpis upravující rnčité vymezené oblasti (nať. daně z pří-
jmů právnických osob, zadávárrí veřejnýchzakázek, hospodářská soutěž, zpracování osob-
ních údajů, životní prostředí, ochrany spotřebitele a další zákonem taxativně vymezené
oblasti.

i) Příslušnou osobou v organizaci je zletilá, plně svéprávná abezi*lonná osoba zodpovědná
za přijímání a posuzování oznámení. Totožnost příslušné osoby, její e-mailová adresa a
telefonní ěíslo jsou zveřejněny způsobem umožňujícím dálkoqý přísfup - na weboqých
striánkách školy. Spolu s tím jsou na uřední desce zveřejněny také informace o implemen-
taci problematiky ochrany oznamovatelů (viz příloha č. 1).

j) Smyslem směrnice je mimo jiné zajistit informační bezpďnost, zajlštérlt anonymního dia-
logu s oznamovatelem a jeho ochrana.

3. Způsob podání oznámení
Oznamovatel může podat oznámení:

a) vnitřním omamovacím systémem, kteqf škola zřídila.
b) prostřednictvím Ministerstva spravedlnosti.

4. Oznámení je možné podat prostřednictvím vnitřniho oznamovacího systému
a) písemně, v listinné podobě předat osobně,
b) písemně prostřednictvím poštovních služeb doporučeným dopisem, nebo dopisem s doru-

čenkou,
c) písemně elektronicky zasláním na zvléšť pro tyto účely zšizenou e-mailovou adresu:

ochranaoznamovatelu@zsmladezricka.cz,kružmápřístup pouze příslušná osoba- p.
Andrea Kaňoková,

d) ústně osobně, pokud o to oznamovatel požádá a s příslušnou osobou si domluví místo a
termín.

e) ústně telefonicky, na telefon č.737 442 942 vyhrazený jen pro tyto účely.

Při podání oznámení ústní formou má příslušná osoba povinnost pořídit přepis ústního ozná-
mení, ale pouze tehdy, pokud s tím oznamovatel vysloví souhlas.

Snrěmice k oohraně oznamovatclů - whistelblorving strala2zpočnr l0



Zžkladni škola Havířov-Podlesi Mládežnická l l/1564 okres Karviná; příspěvková orgarrizace

Informace o možnosti podání škola uveřejňuje způsobem umožňujícím dálkoý přístup.

U všech zpusobů podání příslušná osoba za:isti elektronickou evidenci zákonem taxativně stano-
vených údajů: datum přijetí oznámeni,jméno, příjmení, datum narozeni a kontaktní adresu ozna-
movatele, jsouJi §rto údaje příslušné osobě znátmy, shrnutí obsahu oznámení a identifikaci
osoby, proti které oznámení směřovalo, jeJi příslušné osobě její totožnost zráma, datum ukon-
čení posouzení důvodnosti ozntímení příslušnou osobou nebo posouzení oznámení pověřeným
zaměstnancem ajejich výsledek. Pokud je to možné, pro získání údajů využije formulář uvedený
v příloze č- 2 této směrnice.

5. Příslušná osoba po přijetí oznámení
a) dodržuje zákonem předepsaný postup a lhůty,
b) při osobním převzetí oznámení je přijmout nejdéle do 14 dnů, kdy o to oznamovatel po-

žádal,
c) vyrozumí oznamovatele o přijetí ozrámení do 7 dnů ode dne, kdy oznámení přijala,
d) zajistí, aby oznámení obsahovala zákonem stanovené údaje,
e) 30 dnů posoudí důvodnost oznámení a informuje o tom oznamovatele, ve složitějších pří-

padech může tuto lhůtu prodloužit o dalšícb 30 dnů, nejvýše však dvakrát.
0 osobní oznétmeni osobně musí příslušná osoba pfijmout v přiměřené lhůtě, ne delší 30

dnů,
g) postupuje nestranně,
h) zacbovávámlčenlivost,
i) v případě důvodného oznétmeni navrhuje povinnému subjekíu opatření k nápravě,
j) pokud oznámení posoudí jako nedůvodné,bez zbyečného odkladu o tom vyrozumí o7;7a-

movatele, poučí jej o právu podat oznámení u orgiinu veřejné moci,
k) pokud oznámení posoudíjako důvodné, navrhne povinnému subjekfu opatření knápravě

protiprávního vztahu,
l) zajišt'uje případnou komunikaci s ministerstvem spravedlnosti,
m) navrhuje uplatnění případných postihů
n) archivuje oznámení po dobu pěti let.

6. ochrana informac í a totožnosti oznamovatele
a) Organizace technickými a organizačrnmi prostředky zajistí, aby se s podanými oznámeními
mohla seznamovat pouze příslušná osoba. Ta nesmí poskýnout žádné třetí osobě informace,
které by mohly zmařitnebo ohrozit účel oznámení.
b) Pokud mápffslušná osobapovinnost informaci o totožnosti oznamovatele poskYnout orgá-
nům veřejné moci, souhlas oznamovatele se nevyžaduje, ten ale o tom musí b;ýt předem infor-
mován.
c) Zpracování osobních údajů je prováděno v souladu s platnou právní úpravou, zejména se
zákonem ě- 1IO/20l9 Sb-, o zpracováttí osobních údajů, vplatném znéní a pravidel GDPR.
Osobní údaje nepodstatné pro zpracování konkrétního oznámení, nebudou evidovrány a bez
odkladu vymazány. Pokud to bude možrré, §to údaje budou anonymizov:íny.

7. Evidence oznámení
Příslušná osoba v elektronické podobě vede evidenci údajů o přijalÝch oznámeních v rozsahu sta-
noveném z:íkonem.

8. Nepravdivá oznámení
Podrání vědomě nepravdivého ozniámení je přesfupkem, ktery může být sankcionovtin pokutou
do 50 000 Kč.

9. záv ér ečná ustanovení



Zikladni škola Havířov-Podlesí Mládežnická 11l1564 okres Karviniá5 příspěvková organizace

Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárnim orgánem školy pověřen za-
městnanec: p. Andrea Kaňoková
Směrnice nabyváplatnosti dnem I7. 7. 2023
Směmice nabývá účinnosti dnem I. 8.2023

Havířov dne 17. 7.2023

a)

b)
c)

Zálladní šl@Ie řIavířov-Podled
Mládcžnická 1l/|564

okrcr Karvind příspčvková organi"-ce
-4- IČ:7O958l t4

llrl, Úa á4ú*,-
V{, Iva Badurová
ředitelka školy

přílohy
- harmonogram prací
- pověření příslušné osoby
- poučení příslušné osoby
- informace pro oznamovatele
- formulóř pr o oznamování



Základni škola Havířov-Podlesí Mládežnická ll11564 okres Karviná

Příloha č. 1

Harmonogram prací při zaváděnívnitřního oznamovacího §y§tému (VOS)

1. Do textu směrnice doplnit identifikační a kontaktní údaje školy a osob. Seznámit s vydáním
zaměstnance způsobem v orgatůzaci obvyklým.

2.Yybrat zaměstnance (iinou fuzickou osobu) pro výkon činnosti tzv- pověřené osoby, Yyžádat
v}pis z Rejstříku trestu.

3. Písemně pověřit zaměstnance výkonem činnosti tzv. příslušné osoby (příloha č. 2).

4. Příslušnou osobu poučit o jejích právech a povinnostech, o poučení provést pisemný záunam
(příloha č. 3).

5. Zajistit potřebné technické náležitosti - e-mailová adresa, telefon, stanovit způsob evidence
údajů o přijaých oznétnenich v elektronické podobě, zamezitneoprávněn;im přístupům

6. Informace pro oznamovatele zveřejnit způsobem umožňujícím dálkový přístup (web školy)
(příloha č. 4).

7. Podobně zveřejnit formulář pro oznamování protiprávního jednání (příloha č. 5).



Základní škola Havířov-Podlesi Mládežnická lIl1564 okres Kan,iná příspěvková organi

Příloha č. 2

Určení příslušné osoby podle § 10 zákona č.17112023 Sb., o ochraně oznamovatelŮ, o prá-
vech a povinno§tech, které pro ni ryplývají z tohoto zákona

Ředitel školy jako povinného subjektu ve smyslu uvedeného zžkonao ochlaně oznamovatelů ur-
čujejako příslušnou osobu paní

Andreu kaňokovou

a potvrzuje, že na základé zkontrolovaných údajů jde o osobu splňující podmínky pro výkon této
činnosti - bezúhonnost, zletilost, plná svéprávnost.

"''ilil:T],:ii;r,,#n-

Havířov, datum /*.+. /iL? :r-*'*';!,T§*Ť;r'n*""*

Andrea Kaňoková Iva Badurová, Mgr.

jméno, příjmení, titul jméno, příjmení, titul
příslušná osoba ředitel školy
podpisL/podpis^/
l/1ůu{il4íbl"ýď 7furfu fu&,t-

,/

Příloha
Výpis z Rejsříku trestů příslušné osoby



Základni škola Havířov-Podlesi Mládežnická 1111564 okres Karviná

Příloha č. 3

Poučení pffslušné o§oby podle § 10 zákona č.l7U2a23 §b., o ochraně oznamovatelů, o prá-
vech a povinnostechn které pro ni yyplývají z tohoto zákona

Příslušná osoba tímto potvrzuje, že byla poučena o právech a povinnostech, spojených s rnýko-

nem její činnosti, kíeré pro ni vyplývají z uvedeného zákon4 s jeho činností a postupem po po-
dáni oznámení.
Zavazuje se zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o kterych se dozvědělapři qýkonu své čin-
nosti podle tohoto zákona, a to i po ukončení výkonu této činnosti, zavazuje se při výkonu čin-
nosti postupovat nestranně. Nebude poskytovat informace, které by mohly zmaťlt nebo ohrozit
účel podáv ání oznámení.

Havířov, datum ,//,/, /lts
Andrea kaňoková

jméno, příjmeni, titul
příslušná osoba
podpis

Ziikhilrrí šLo]a i í;lvířov-i)t;.iir:sí

Mládci.rrická l l / 1 56,|

okret Karvirrá, přís1,{vk6l,i nrg3nj,;19
-4- 1Č:709_581t4

Iva Badurová, Mgr.

jméno, příjmení, titul
ředitel školy
podpis ,/

frrír&,hb/ ry1ál/vú//*



Základní škola Haviřov-Podlesí Mládežnická |1ll564 okres Karviná příspěvková organi

Příloha č. 4

Informace pro oznamovat€le protiprávního jednání podle zákona č.17112023 Sb.
Prohlášení o implementaci Směrnice EU o whistleblowingu.

V souladu se SměmiciBu č.2019/1937 ze dne23.10.2019 o ochraně osob, které ozrramují poru-
šení práva Unie (dále jen Směrnice EU), s platností ode dne t7.t2.202l, a v souladu se zákonem

č- 17112023 Sb., o ochraně ozramovatelů, zavádí organizace Zál<ladní škola Havířov-Podlesí
Mládežnická 1 l l I 5 64 okres Karviná, příspěvkov á ot ganizace

1) jako povinný subjekt v souladu s článkem 8 Směrnice EU následující způsoby a pravidla
pro oznamování protiprávního jednání.

2) Škola.lako povinný subjekt mázpracov,anou vniřní směrnici pro futo problematiku, kterou
zveřejňuje na své úřední desce. Směrnice zaváďí vnitřní ozíalr:rovací systém jako souhrn
postupů při přijímání oznámení, jejich evidenci a zpracovétni, ochraně totožnosti oznamo-
vatele a ochraně informací uvedených v ozntárnení.

3) Každá osoba - oznamovatel,ktery se v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností
(Směrnice EU) dozví o porušoviinípráv Unie, může podat informace o možném proti-
právním jednání, k němuž došlo nebo má dojít
a) písemně elektronicky na e-mailové adrese: ochranaoznamovatelu@zsmladeznicka.cz
b)v listinné podobě na adresu Zát<ladru škola Havířov-Podlesí Mládežnická 1111564 okres

Karvina" příspěvková organizace aoznŇerúm na obálce ,,Whistleblowing - neotvírat"
b) nebo osobně u příslušné osoby (nejdéle do 14 dnů ode dne, kdy o to oznamovatel po-

žáda|)
c) telefonicky s pořízením zápisu

buď
a) škole, nebo
b) ministerstvu spravedlnosti

Oznamovatel bude poučen o právech a povinnostech, které pro něj vypllvají ze zákona, o
poučení bude vyhotoven záznam. Omamovatel by měl jednat ve veřejném zájmu a
v dobré víře, že jím podávané ozntímení se opírá o věrohodná fakta a skutečnosti. Pokud
oznamovatel podá vědomě nepravdivé oznámen| dopustí se přestupku, zaktery lze uložit
pokutu do 50 000 Kč.

O ústním oznátmeni se pořídí jebo zénnam, pokud s tím oznamovatel souhlasí.

S podanými oznámenimi se může seirnamovat pouze dále uvedená příslušná osoba, která
nesmí poslqrtnout informace, které by mohly zmařit nebo ohrozit účel podávrá,ní oznámení.
Příslušná osoba posoudí důvodnost podarrého oznámení a vyrozumí oznamovatele o přijetí
oznámení podle § 12 odst. 2 a o qýsledcích posouzení důvodnosti oznétmetú podle § 12

odst. 3 a o přijetí vhodných opatření k nápravě nebo předejití protiprávního stavu v návaz-
nosti na podané oznámení. Nenili oznámeni q.hodnoceno jako důvodné, přislušná osoba
bez zbYečného odkladu písemně lryrozumí oznamovatele o tom, ženazákladě skutečností
uvedených v oznámeni a všech okolností, které jí jsou zrrrá.my, neshledala podezřeni ze
spáchání protiprávního jednání. nebo neshledatrq že ozrriámení se zakládá na nepravdivých
infonnacich. a poučí ozlarnovatele o prál.rr podat oznámení u orgánu r,eřejné moci. Je-li
oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba škole nawhne opafrení k ná-
pravě protiprávního stavu. O přijatém opatření povinný subjekt neprodleně vyrozumí pří-
slušnou osobu, která o něm bez zbyteěného odkladu písemně vyrozumí oznamovatele

4)

5)

6)

Směmice k ochraně oznamovatelů - whistelblowing strana 8 ;. počtu I0



Zékladni škola Havířov-Podlesí Mládežnická 11/1564 okres Karvinri příspěvková organi

7) Škoh vylučuje přijímartí oznámení od osob, které pro školu nevykonává ptáci, nebo jinou
obdobnou činnost podle uvedeného zákona.

8) Totožnost oznamovatele je chriáněným údajem, příslušná osobaje viaánamlčenlivostí.
Oznamovateli podle zál<onač.I7Il2023 Sb., náleží ochíana před odvetnými opatřeními.
Ministerstvo spravedlnosti na sqých internetových stránkách uvede informace, jak muže
oznamovatel posfupovat v případě odvetrrých opatření.

9) Pro oznámetúlze využit formulář (rovněž vyvěšený na úřední desce), nebo způsob ontá-
mení lze dohodnout s příslušnou osobou:

Kontaktní údaje příslušné osoby pro příjem a zpracování oznámení:

Jméno, příjmení pověřené osoby Andrea kaňoková
Adresa pro zasílrání písemných oznámení ZáHadni škola Havířov-Podlesí Mládežnická

1I/1564 okres Karviná, příspěvková organi-
zace

Telefon 737 442942
e-mail ochranaoznamovatelu@,zsml adezsicka.cz



Základni škola Havířov-Podlesí Mládefuickáll/1564 okres Karvinri příspčvková organizace

Příloha č. 5

Formulář pro oznamování protiprávního iednání

E-mail

Telefon

Text ozniámení:

Chci být zpětně kontaktován
Nechci b;it zpětně kontaktován

Kontaktní údaje příslušné osoby pro příjem a zpracování oznámení:

Jméno, příimení pověřené osoby Andrea kaňoková
Adresa pro zasílání písemných oznétmetú ZáIdadú škola Havířov-Podle sí Mládežnická

1111564 okres Karviná pfispěvková organi-
Zace

Telefon 737 442942
e-mail ochranaoznamovatelu@zsml adeznicka. cz

Listinná podání oznaěte na obá]ce: ,,Whistleblowing - neotvírat"

směmice k ochraně ozrramovatelů - whi strana l0 z počfu 10


